MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº160/2023/PROGRAD

Torna público o RESULTADO DA ANÁLISE DE
RECURSO e o RESULTADO FINAL das
propostas submetidas visando auxílio financeiro
para execução do Programa de Apoio à Vivência
de Componentes Curriculares - PVCC, a ser
realizado no período letivo de 2023.1.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 19 de
junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente e;

CONSIDERANDO o EDITAL Nº 139/2023/PROGRAD, o qual torna pública a abertura do
processo de submissão de propostas para o Programa de Apoio à Vivência de Componentes
Curriculares-PVCC, a ser realizado no período letivo de 2023.1;

CONSIDERANDO o EDITAL Nº 152/2023/PROGRAD, torna público o RESULTADO
PRELIMINAR da análise das propostas submetidas visando auxílio financeiro para execução do
Programa de Apoio à Vivência de Componentes Curriculares - PVCC, a ser realizado no período
letivo de 2023.1;

RESOLVE

Tornar público o RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSO E RESULTADO FINAL das
propostas submetidas visando auxílio financeiro para execução do Programa de Apoio à Vivência
de Componentes Curriculares - PVCC, a ser realizado no período letivo de 2023.1.

1. DOS RESULTADOS

1.1 Os resultados encontram-se organizados da seguinte forma:

I. Anexo I: Resultado da Análise de Recurso;

II. Anexo II: Deferidos dentro da previsão orçamentária.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1.2 A execução das atividades de que trata o Anexo II está condicionada ao repasse de verbas
federais à UNILA e poderá sofrer suspensão ou alteração nas datas programadas para pagamento.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 As propostas aprovadas deverão ser executadas dentro do período estabelecido na solicitação e
em conformidade ao estabelecido no Edital nº 139/2023/PROGRAD.

2.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 16 de agosto de 2023.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À VIVÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES – PVCC 2023.1

EDITAL Nº 160/2023/PROGRAD

ANEXO I

RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSO

NÚMERO DE INSCRIÇÃO DO
RECURSO

DOCENTE PROPONENTE RESULTADO

230812225934543 Diego Moraes Flores Deferido Parcialmente*, conforme item 5.2 e 5.4 do Edital nº
139/2023/PROGRAD.

230814214448216 Gabriel Rodrigues da Cunha Deferido.

230812095653529 Maria Elizabete Rambo Kochhann Indeferido, conforme item 5.4 do Edital nº
139/2023/PROGRAD.

*Deferido nos termos do recurso, porém com ajuste no valor disponibilizado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO À VIVÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES – PVCC 2023.1

EDITAL Nº 160/2023/PROGRAD

ANEXO II

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS DEFERIDAS DENTRO DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

CLASSIF. INSTITUTO DOCENTE
PROPONENTE CURSO COMPONENTES CURRICULAR(ES) Nº DE

ALUNOS(AS)

SOLICITADO (R$) CONCEDIDO (R$)

Diárias Ingressos Valor Total Transporte Diárias Ingressos Valor Total

1º ILATIT Diego Moraes
Flores

Geografia -
Bacharelado

Geografia -
Licenciatura

GEO0037 - Estrutura E Dinâmica Do
Sistema Terra - T01(Bacharelado);

GEO0037 - Estrutura E Dinâmica Do
Sistema Terra - T02 (Licenciatura);

GEO0015 - Teorias Da Cidade E Do
Urbanismo;

GEO0019 - Região E Regionalização:
Processos E Teorias.

40 15.680,00 3.600,00 9.200,00 8.800,00 13.200,00 3.600,00 25.600,00

2º ILATIT
Júlio da
Silveira
Moreira

Arquitetura e
Urbanismo

Engenharia de Energia

GER0005 - Fundamentos De América
Latina I - T02;

GER0005 - Fundamentos De América
Latina I - T21.

80 4.000,00 820,00 4.820,00 7.600,00 4.000,00 810,00 12.410,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CLASSIF. INSTITUTO DOCENTE
PROPONENTE CURSO COMPONENTES CURRICULAR(ES) Nº DE

ALUNOS(AS)

SOLICITADO (R$) CONCEDIDO (R$)

Diárias Ingressos Valor Total Transporte Diárias Ingressos Valor Total

3º ILATIT
Gabriel

Rodrigues da
Cunha

Arquitetura e
Urbanismo

ARQ0110 - Arquitetura VIII;

ARQ0111 - Urbanismo V.
28 13.160,00 2.700,00 14.180,00 8.850,00 13.160,00 2.700,00 24.710,00

4º ILACVN Hermes José
Schmitz

Ciências Biológicas –
Ecologia e

Biodiversidade

BIO0073 - Estrutura da Terra e
História da Biodiversidade. 39 10.920,00 0,00 10.920,00 17.500,00 10.920,00 0,00 28.420,00

5º ILATIT
Gustavo
Adolfo

Ronceros Rivas
Engenharia de Energia EER0115 - Máquinas De Fluxo. 12 600,00 0,00 600,00 Frota

própria 600,00 0,00 600,00

6º ILACVN
Maria Elizabete

Rambo
Kochhann

Matemática -
Licenciatura

MAT0114 - Prática de Ensino de
Matemática III;

MAT0106 - Prática de Ensino em
Matemática I;

MAT0100 - Didática da Matemática.

41 6.300,00 0,00 6.300,00 Frota
própria 2.050,00 0,00 2.050,00

7º ILAACH Mario Ramão
Villalva Filho

Mediação Cultural -
Artes e Letras

Letras – Espanhol e
Português como

Línguas Estrangeiras

MLA0027 - Terceira Margem:
Guarani I;

LEP0138 - Laboratório de
Língua-Cultura Guarani e
Interculturalidade.

28 4.200,00 0,00 4.200,00 Frota
própria 3.920,00 0,00 3.920,00

VALOR TOTAL GLOBAL PREVISTO NO EDITAL Nº 139/2023/PROGRAD

R$ 100.000,00
VALOR ATENDIDO 42.750,00 47.850,00 7.110,00 97.710,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/08/2023

EDITAL Nº 160/2023 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/08/2023 09:38 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 160 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 16/08/2023 ef09430652

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf